1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任
何責任。

股份代號：1398
美元優先股股份代號：4620

董事會決議公告

中國工商銀行股份有限公司（「本行」）董事會於2022年8月30日在北京市西城區復興門內
大街55號本行總行召開會議。會議應出席董事13名，親自出席12名，為陳四清董事長、
廖林副董事長、王景武董事、盧永真董事、馮衛東董事、曹利群董事、陳怡芳董事、董
陽董事、梁定邦董事、楊紹信董事、沈思董事和胡祖六董事；委託出席1名，鄭國雨董
事委託廖林副董事長出席會議並代為行使表決權。張文武副行長及監事會成員列席會
議。官學清董事會秘書參加會議。會議的召開符合法律法規、《中國工商銀行股份有限
公司章程》（「《公司章程》」）以及《中國工商銀行股份有限公司董事會議事規則》（「《董事
會議事規則》」）的規定。

會議由陳四清董事長主持召開。出席會議的董事審議通過了以下議案：

一、 關於申請對外捐贈臨時授權額度的議案

議案表決情況：有效表決票13票，同意13票，反對0票，棄權0票。

為更好地履行國有大行的社會責任，積極助力鄉村振興、慈善、文教等社會公益
事業，申請在本行目前對外捐贈授權額度基礎上，增加4,200萬元臨時授權額度（即
2022年對外捐贈總額上限提升至1.42億元）。在上述額度內的對外捐贈事項，由股
東大會授權董事會並轉授權行長審批。

本次對外捐贈臨時授權經董事會審議通過後，將提交股東大會審議，並自股東大
會審議通過後生效。

二、 關於提名盧永真先生為中國工商銀行股份有限公司非執行董事候
選人及繼續擔任董事會專門委員會相關職務的議案

議案表決情況：有效表決票12 票，同意12 票，反對0 票，棄權0票。

盧永真先生因存在利害關係，迴避表決。

2

本行董事會非執行董事盧永真先生的任期於2022年8月到期，按照相關規定可以連
選連任。為確保董事會正常運作，根據《中華人民共和國公司法》（「《公司法》」）等
有關法律法規和《公司章程》《中國工商銀行股份有限公司董事會提名委員會工作規
則》等有關規定，董事會決定提名盧永真先生為本行非執行董事候選人，並同意待
股東大會批准其連任非執行董事後，繼續擔任董事會戰略委員會、風險管理委員
會、薪酬委員會和美國區域機構風險委員會委員。盧永真先生擔任本行非執行董
事事宜需提交股東大會進行審議表決，其非執行董事新的任期自股東大會審議通
過之日起計算。盧永真先生的簡歷請見附件一。

根據《公司章程》，每位董事的任期為三年，而董事可在任期屆滿時連選連任。本
行董事的薪酬情況按照有關規定執行，相關薪酬清算方案按有關程序審議後提交
本行股東大會審議批准。本行董事的具體薪酬可參考本行年報和有關公告。截至
本公告日，盧永真先生在過去三年內並無在其他上市公司擔任董事職務，其與本
行董事、監事、高級管理人員、主要股東或控股股東概無關聯或利益關係，不存
在《上海證券交易所上市公司自律監管指引第1號 — 規範運作》第3.2.2條規定的不
得擔任上市公司董事的情形，亦無持有香港《證券及期貨條例》第XV部所指本行任
何股份權益。除本公告所披露外，並無其他與提名盧永真先生有關的事宜需提請
本行股東注意或其他根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.51(2)條的
規定需予披露的資料。

本行獨立董事梁定邦先生、楊紹信先生、沈思先生和胡祖六先生（「本行獨立董事」）
對本議案發表如下意見：經查閱相關資料，我們認為董事會提名盧永真先生為非
執行董事候選人，符合《公司法》等法律法規和《公司章程》有關規定。我們同意提
名盧永真先生為本行非執行董事候選人，並同意待股東大會批准其連任非執行董
事後，繼續擔任董事會戰略委員會、風險管理委員會、薪酬委員會和美國區域機
構風險委員會委員。

本議案尚需提交本行股東大會審議。

三、 關於2021年度董事薪酬清算方案的議案

議案表決情況請見附件二。

本行獨立董事對本議案發表如下意見：2021年度董事薪酬清算方案符合國家有關
規定及《公司章程》有關要求，我們同意該議案，並同意董事會將該議案提交本行
股東大會審議。

2021年度董事薪酬清算方案請見附件三。

本議案尚需提交本行股東大會審議。

3

四、 關於2021年度高級管理人員薪酬清算方案的議案

議案表決情況請見附件四。

本行獨立董事對本議案發表如下意見：2021年度高級管理人員薪酬清算方案符合
國家有關規定及《公司章程》有關要求，我們同意該議案。

2021年度高級管理人員薪酬結果請見附件五。

五、 關於陳德霖先生擔任中國工商銀行股份有限公司董事會相關專門
委員會委員的議案

議案表決情況：有效表決票13票，同意13票，反對0票，棄權0票。

根據《公司法》等法律法規、《公司章程》《董事會議事規則》等規定以及陳德霖先生
任職情況，為確保董事會及其專門委員會正常運作，本行董事會決定選舉陳德霖
先生為戰略委員會、審計委員會、風險管理委員會和美國區域機構風險委員會委
員。

上述任職自董事會審議通過並經中國銀行保險監督管理委員會核准其董事任職資
格後生效。

六、 關於2022半年度報告及摘要的議案

議案表決情況：有效表決票13票，同意13票，反對0票，棄權0票。

具體內容請見上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)。

七、 關於「工行優2」和境外美元優先股股息分配的議案

議案表決情況：有效表決票13票，同意13票，反對0票，棄權0票。

本行將於2022年9月26日（星期一）派發境內優先股「工行優2」股息，票面股息率為
4.2%（含稅），派發股息29.4億元人民幣。

本行將於2022年9月23日（星期五）派發境外美元優先股股息，初始股息率為3.58%
（不含稅），代扣代繳所得稅稅率10%，派發股息約1.153億美元，其中支付給優先
股股東約1.038億美元，代扣代繳所得稅約0.115億美元。

具體實施情況將另行公告。

本行獨立董事對本議案發表如下意見：上述優先股股息分配議案符合相關法律、
法規及《公司章程》的規定。我們同意該議案。

特此公告。

4

附件：一、盧永真先生簡歷

　　　二、關於2021年度董事薪酬清算方案的議案表決情況

　　　三、2021年度董事薪酬清算方案

　　　四、關於2021年度高級管理人員薪酬清算方案的議案表決情況

　　　五、2021年度高級管理人員薪酬結果

中國工商銀行股份有限公司
董事會

中國，北京
2022年8月30日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事陳四清先生、廖林先生、鄭國雨先生和王景武先生；非執行董事
盧永真先生、馮衛東先生、曹利群女士、陳怡芳女士和董陽先生；獨立非執行董事梁定邦先生、楊紹信先生、
沈思先生和胡祖六先生。

5

附件一：

盧永真先生簡歷

盧永真，男，中國國籍，1967年4月出生。

盧永真先生自2019年8月起任中國工商銀行股份有限公司非執行董事。

2000年3月任國家經濟貿易委員會經濟研究諮詢中心辦公室副主任，2002年5月任國家經
濟貿易委員會經濟研究中心專題研究部部長，2003年3月任國務院國有資產監督管理委
員會研究中心資本市場研究部部長，2011年1月任國務院國有資產監督管理委員會研究
中心主任助理兼資本市場研究部部長，2012年5月任國務院國有資產監督管理委員會研
究中心副主任，2019年進入中央匯金投資有限責任公司工作。

盧永真先生獲北京大學歷史學學士和碩士學位、西南財經大學經濟學博士學位，研究
員。

6

附件二：

關於2021年度董事薪酬清算方案的議案表決情況

事項
有表決權
票數 同意 棄權 反對 備註

現任董事

陳四清2021年度薪酬情況 12 12 0 0 陳四清迴避

廖林2021年度薪酬情況 12 12 0 0 廖林迴避

鄭國雨2021年度薪酬情況 12 12 0 0 鄭國雨迴避

王景武2021年度薪酬情況 12 12 0 0 王景武迴避

盧永真2021年度薪酬情況 12 12 0 0 盧永真迴避

馮衛東2021年度薪酬情況 12 12 0 0 馮衛東迴避

曹利群2021年度薪酬情況 12 12 0 0 曹利群迴避

陳怡芳2021年度薪酬情況 12 12 0 0 陳怡芳迴避

董陽2021年度薪酬情況 12 12 0 0 董陽迴避

梁定邦2021年度薪酬情況 12 12 0 0 梁定邦迴避

楊紹信2021年度薪酬情況 12 12 0 0 楊紹信迴避

沈思2021年度薪酬情況 12 12 0 0 沈思迴避

胡祖六2021年度薪酬情況 12 12 0 0 胡祖六迴避

離任董事

鄭福清2021年度薪酬情況 13 13 0 0

梅迎春2021年度薪酬情況 13 13 0 0

努特‧韋林克2021年度薪酬情況 13 13 0 0

7

附件三：

2021年度董事薪酬清算方案

單位：人民幣萬元

姓名 職務

2021年度從本行獲得的稅前報酬情況註1

是否在股東單位或
其他關聯方領取薪酬

應付薪酬

社會保險、
企業年金、
補充醫療

保險及住房
公積金的
單位繳存

部分

其他
貨幣性
收入 合計

1 2 3 4 = 1+2+3

現任董事

陳四清 董事長、執行董事 89.44 20.05 — 109.49 否

廖林 副董事長、執行董事、
行長

88.70 19.70 — 108.40 否

鄭國雨 執行董事、副行長 26.83 6.48 — 33.31 否

王景武 執行董事、副行長 80.50 19.36 — 99.86 否

盧永真

非執行董事

— — — — 是

馮衛東 — — — — 是

曹利群 — — — — 是

陳怡芳 — — — — 是

董陽 — — — — 是

梁定邦

獨立非執行董事註3

52.00 — — 52.00 是

楊紹信 47.00 — — 47.00 是

沈思 47.00 — — 47.00 是

胡祖六 41.00 — — 41.00 是

離任董事

鄭福清
非執行董事

— — — — 是

梅迎春 — — — — 是

努特‧韋林克 獨立非執行董事 47.00 — — 47.00 否

註：

1. 本行董事長、行長及執行董事的薪酬按國家對中央金融企業負責人的有關薪酬政策執行。上表中本行董事
長、行長及其他董事稅前薪酬為該等人士2021年度的全部薪酬數額，其中包括已於本行2021年度報告中披露
的數額。

8

2. 根據國家有關規定，本行董事長、副董事長、執行董事2018–2020年任期激勵收入已根據其任職時間和任職考
核評價結果等情況，於2021年兌現發放。2021年據此另外分別計提陳四清先生、廖林先生、王景武先生企業
年金單位繳費1.6萬元、0.94萬元、0.65萬元。

3. 獨立非執行董事2021年度津貼標準為：基本津貼標準為30萬元人民幣╱人╱年。擔任董事會專門委員會主席
津貼為5萬元人民幣╱職位╱年，擔任董事會專門委員會副主席津貼為4萬元人民幣╱職位╱年，擔任董事會
專門委員會委員津貼為3萬元人民幣╱職位╱年。

4. 本行董事的任職起止時間請參見本行2021年度報告及有關人員任職變動公告。2021年至今本行董事的變動情
況如下：

(1) 2021年2月，梅迎春女士因任期屆滿不再擔任本行非執行董事。

(2) 2021年3月，廖林先生擔任本行副董事長。

(3) 2021年8月，陳怡芳女士擔任本行非執行董事。

(4) 2021年9月，王景武先生擔任本行執行董事。

(5) 2021年12月，鄭國雨先生擔任本行執行董事。

(6) 2022年1月，董陽先生擔任本行非執行董事。

(7) 2022年1月，鄭福清先生因任期屆滿不再擔任本行非執行董事。

(8) 2022年3月，努特‧韋林克先生因任期屆滿不再擔任本行獨立非執行董事。

5. 2021年，盧永真先生、馮衛東先生、曹利群女士、陳怡芳女士、董陽先生、鄭福清先生和梅迎春女士任董事
期間不在本行領取薪酬。

6. 本行獨立非執行董事因在除本行及本行控股子公司以外的法人或其他組織擔任董事、高級管理人員而使該法
人或其他組織成為本行關聯方，部分上述董事在該等關聯方獲取薪酬。除上述情形外，本行董事2021年度均
未在本行關聯方獲取薪酬。

7. 本行支付的2021年度董事、監事及高級管理人員的稅前薪酬總額約為2167.36萬元人民幣。

9

附件四：

關於2021年度高級管理人員薪酬清算方案的議案表決情況

事項
有表決權
票數 同意 棄權 反對 備註

現任高級管理人員

陳四清2021年度薪酬情況 12 12 0 0 陳四清迴避

廖林2021年度薪酬情況 12 12 0 0 廖林迴避

鄭國雨2021年度薪酬情況 12 12 0 0 鄭國雨迴避

王景武2021年度薪酬情況 12 12 0 0 王景武迴避

張文武2021年度薪酬情況 13 13 0 0

張偉武2021年度薪酬情況 13 13 0 0

王百榮2021年度薪酬情況 13 13 0 0

官學清2021年度薪酬情況 13 13 0 0

熊燕2021年度薪酬情況 13 13 0 0

宋建華2021年度薪酬情況 13 13 0 0

離任高級管理人員

徐守本2021年度薪酬情況 13 13 0 0

10

附件五：

2021年度高級管理人員薪酬結果

單位：人民幣萬元

姓名 職務

2021年度從本行獲得的稅前報酬情況

是否在股東單位或
其他關聯方領取薪酬

應付薪酬

社會保險、
企業年金、
補充醫療

保險及住房
公積金的
單位繳存

部分

其他
貨幣性
收入 合計

1 2 3 4 = 1+2+3

現任高級管理人員

陳四清 董事長、執行董事 89.44 20.05 — 109.49 否

廖林 副董事長、執行董事、
行長

88.70 19.70 — 108.40 否

鄭國雨 執行董事、副行長 26.83 6.48 — 33.31 否

王景武 執行董事、副行長 80.50 19.36 — 99.86 否

張文武 副行長 80.50 19.36 — 99.86 否

張偉武 副行長 60.37 15.80 — 76.17 否

王百榮 高級業務總監 220.81 28.42 — 249.23 否

官學清 董事會秘書 220.81 29.43 — 250.24 否

熊燕 高級業務總監 212.42 28.90 — 241.32 否

宋建華 高級業務總監 212.42 27.97 — 240.39 否

離任高級管理人員

徐守本 副行長 80.50 19.36 — 99.86 否

註：

1. 本行董事長、行長、執行董事及副行長的薪酬按國家對中央金融企業負責人的有關薪酬政策執行。上表中本
行董事長、行長、執行董事及其他高級管理人員稅前薪酬為該等人士2021年度的全部薪酬數額，其中包括已
於本行2021年度報告中披露的數額。

2. 按照國家有關規定，本行董事會秘書、高級業務總監2021年度稅前薪酬中，50%以上績效年薪實行延期支付，
延期支付金額計提於公司賬戶，將於2022年至2024年視從事業務的風險暴露以及中長期績效表現等情況兌
現，每年支付比例為1/3。

3. 高級業務總監王百榮先生2021年度延期支付績效年薪為75.84萬元人民幣，董事會秘書官學清先生2021年度延
期支付績效年薪為75.84萬元人民幣，高級業務總監熊燕女士2021年度延期支付績效年薪為72.96萬元人民幣，
高級業務總監宋建華先生2021年度延期支付績效年薪為72.96萬元人民幣。本行高級管理人員及對本行風險有
重要影響崗位的員工2021年度不涉及績效薪酬需追索扣回相關情形。

11

4. 根據國家有關規定，本行董事長、行長、副行長2018–2020年任期激勵收入已根據其任職時間和任職考核評價
結果等情況，於2021年兌現發放。2021年據此另外分別計提陳四清先生、廖林先生、王景武先生、張文武先
生、徐守本先生企業年金單位繳費1.6萬元、0.94萬元、0.65萬元、0.5萬元、0.36萬元。

5. 本行高級管理人員的任職起止時間請參見本行2021年度報告及有關人員任職變動公告。2021年至今本行高級
管理人員的變動情況如下：

(1) 2021年3月，廖林先生擔任本行副董事長、行長，不再兼任首席風險官；

(2) 2021年6月，張偉武先生擔任本行副行長；

(3) 2021年9月，王景武先生兼任本行首席風險官；

(4) 2021年9月，鄭國雨先生擔任本行副行長；

(5) 2022年8月，徐守本先生因工作變動不再擔任本行副行長。